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Rozsáhlá rekonstrukce parkoviště 
za nákupním střediskem zahájena

V pondělí 21. října 2024 byla zahá-
jena rozsáhlá rekonstrukce par-
koviště za nákupním střediskem, 
kde vznikne 71 parkovacích míst. 
Stavební práce jsou rozděleny do tří 
fází, přičemž celkové dokončení re-
konstrukce, která zahrnuje instalaci 
propustné dlažby, je plánováno na 
konec dubna 2025. Harmonogram 
však může být ovlivněn aktuální-
mi povětrnostními podmínkami. 
Projekt za cca 10,4 milionu korun 
je spolufinancován z prostředků 
Operačního programu Životní pro-
středí (OPŽP), který pokrývá 83 % 
nákladů, přičemž zbytek financuje 
město Luhačovice ze svého roz-
počtu. „Rekonstrukce parkoviště 
byla dlouhodobě potřebná, protože 
jeho současný stav je již nevyhovu-
jící. Uvědomujeme si, že dočasné 
uzavření bude pro obyvatele ome-
zením, ale výsledkem bude nové 
parkoviště s propustným povrchem, 

který nahradí dosluhující beton. 
Zároveň přibude více zeleně, což ne-
jen zlepší estetiku, ale také přispěje 
k dalšímu zkvalitnění městské in-
frastruktury a životního prostředí,“ 
uvedl starosta Marian Ležák. První 
fáze rekonstrukce bude dokončena 
do 20. prosince 2024, opět v závis-
losti na počasí. Po jejím ukončení 
bude parkoviště částečně nebo zcela 
zpřístupněno. Druhá a třetí fáze bu-
dou pokračovat na jaře 2025 s plá-
novaným závěrem prací koncem 
dubna. „Rozdělení stavebních prací 
na etapy nám umožní minimalizo-
vat dopad na zásobování a přístup 
k obchodnímu centru a okolním 
domům,“ dodal starosta. Město Lu-
hačovice prosí obyvatele, aby dbali 
zvýšené opatrnosti a sledovali ak-
tuální informace na informačních 
tabulích v blízkosti parkoviště.

redakce

Zprávy z města

Bohaté barvy jak kouzly prostými
zbarvily okolní luhy a háje,
dlabeme dýně a chystáme kostýmy,
vždyť šťasten je ten, kdo stále si hraje.

Byť léto je pryč i se všemi svými hrami,
vždy najde se důvod, co lze slavit,
pánové přijmou své podzimní kilogramy
a na jaře budou zas chtít se jich zbavit.

Dámy dnes promýšlí plesovou sezónu,
kdy róbami oslní všechny už z dálky,
před tím však klidný čas adventní ve shonu
strávíme všichni – a máme už dárky?

Podzim je ospalý pro cérku i ogara,
i v zrcadle vídávám ospalé pohledy,
jak medvěd zaspal bych klidně až do jara,
jen koukám, že zásoby mám možná do středy.

Tak končím svůj úvodník beze slov složitých,
díky za přečtení – je to fakt jen pár chvil,
sic není v něm mouder, tak jako u jiných,
snad není tak hloupý a možná i pobavil...

Josef Michálek, radní

Úvodník

Parkoviště u MŠ 
bude mít nový 
parkovací systém
Nové parkoviště u mateřské školy, 
které nabízí 17 parkovacích míst 
pro rodiče, bude upraveno novým 
parkovacím systémem. Rodiče, kteří 
své děti přivážejí nebo vyzvedávají 
ze školky, budou moci nově využít 
parkovací kotoučky. Tento systém 
umožní parkování v pracovní dny 
po dobu 30 minut v čase od 7:00 
do 18:00 hodin. Cílem je zajistit 
hladší průběh parkování a zamezit 
dlouhodobému blokování míst, aby 
měli všichni rodiče možnost po-
hodlně zaparkovat během rušných 
ranních a odpoledních hodin.

redakce
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Město Luhačovice uctilo 28. říjen společně 
s partnerskými městy ze Slovenska
Město Luhačovice společně s partner-
skými městy ze Slovenska, konkrétně 
Piešťany a Topoľčany, uctilo Den vzniku 
samostatného československého státu, 
který připadl na pondělí 28. října 2024. 
U této příležitosti vyvěsily Luhačovice 
vedle české vlajky i slovenskou vlajku, 
zatímco partnerská města ze Slovenska 
vyvěsila společně se slovenskou vlajkou 
i vlajku českou. „Jsem rád, že jsme 
společně s našimi partnerskými městy 
ze Slovenska uctili tento významný 
svátek, kdy byl vyhlášen samostatný 
československý stát. Vznik samostat-
nosti patří mezi nejdůležitější milníky 
naší historie a letos bude tato událost 
obohacena o symbolické gesto vzájem-
né spolupráce,“ uvedl starosta města 
Luhačovice Marian Ležák. Tato akce je 
součástí iniciativy „Týden česko-sloven-
ské vzájemnosti“, která proběhne od 
28. října do 3. listopadu 2024. Cílem této 
iniciativy je posílit historické, kulturní 
a společenské vazby mezi Slovenskem 
a Českou republikou, a také zdůraznit 
význam partnerské spolupráce mezi 

městy a obcemi obou zemí. Symbolic-
kým gestem této spolupráce je právě 
vyvěšení vlajek partnerských měst na 
budovách městských úřadů. Primátor 
Piešťan Peter Jančovič uvedl: „Dni čes-
ko-slovenskej vzájomnosti sú aj o preja-
voch vzájomnej úcty Čechov a Slovákov. 

Naše národy sú späté nielen historic-
ky, ale aj v súčasnosti. Medzi oboma 
národmi sú veľmi priateľské vzťahy, 
často prepojené aj rodinnými zväzkami. 
Je veľmi dôležité si pripomínať, že sme 
boli spoločná republika, že dlhé roky 
sme stáli bok po boku a nažívali v jed-
nom štáte. Dnes už nie sme spoločná 
republika, ale nič to nemení na vzájom-
nom prepojení, na potrebe udržiavať 

priateľské vzťahy. Aj keď už nežijeme 
spoločne v jednej krajine, je potrebné 
naďalej budovať dobré vzťahy, súdrž-
nosť a vzájomnú spoluprácu, aj cez 
partnerské mestá. Spolupráca s českými 
partnerskými mestami je nám veľmi 
blízka, aj vďaka spoločnej minulosti, 
podobnej reči a blízkej vzdialenosti. Aj 
moja nedávna návšteva Luhačovíc, ma 
utvrdila, že partnerstvo našich miest je 
užitočné a potrebné. Teším sa na ďalšiu 
spoluprácu.“ Důležitost této spolupráce 
vyjádřila i primátorka partnerského 
města Topoľčany Alexandra Gieciová. 
„Československá vzájomnosť v minulos-
ti vytvorila priestor na vznik štátu. Česi 
a Slováci si úctu, rešpekt a vzájomnosť 
zachovali aj po jeho rozdelení. Dôkazom 
toho je práve spolupráca na úrovni sa-
mosprávy, ktorú ako partnerské mestá 
rozvíjame a zapájame do nej aj našich 
občanov. Vyvesením zástavy Českej 
republiky iba potvrdíme náš záujem 
v dobrých vzťahoch pokračovať.“

redakce

Zprávy z města

Vítání nových 
občánků říjen 2024
V pátek 13. října 2024 se v obřadní síni 
města Luhačovice uskutečnilo slav-
nostní vítání nových občánků. Starosta 
města Marian Ležák přivítal 13 nových 
dětí, které do obřadní síně přišly za 
doprovodu svých rodičů a prarodičů. 
Na slavnosti bylo představeno 7 holči-
ček a 6 chlapečků. Rodiče nově přiví-
taných občánků obdrželi pamětní list, 
na památku tohoto významného dne. 
Maminky dostaly květinu jako symbol 
radosti a pro děti byla připravena taška 
s dárečky v identitě města Luhačovice, 
která jim bude připomínat jejich první 
společenskou událost. „Vítání občánků 
je v Luhačovicích obnovenou tradicí 
a jsem rád, že se těší velké oblibě. Velká 
účast na této události svědčí o jejím 
významu pro místní rodiny. Všem 
novým občánkům přejeme do života 
hodně elánu, štěstí a pevné zdraví,“ 
řekl starosta Marian Ležák. 

redakce
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Rekonstrukce školní družiny je u konce,  
děti se nyní těší z nových prostor
Žáci Základní školy Luhačovice si nyní 
užívají nového prostředí ve školní 
družině a odborných učebnách. Město 

Luhačovice tak dokončilo rozsáhlou 
rekonstrukci. Náklady na stavební prá-
ce se vyšplhaly na 8,5 milionu korun. 

Vybavení stálo 12,5 milionu korun. 
90 % bylo financováno z dotace IROP, 
zbytek zaplatilo město ze svého roz-
počtu. „Nová družina, kterou město 
zrekonstruovalo, patří především 
dětem. Důkazem bylo jejich nadšení, 
když vstoupily do opravených prostor. 
Mám z toho velkou radost, a aby ta ra-
dost byla ještě větší, připravujeme dal-
ší překvapení. Tím je oprava venkovní 
plochy před SVČ a školní družinou, 
kde přibudou hrací prvky a mlžítko 
pro osvěžení v horkém letním počasí,“ 
řekl starosta Marian Ležák.

redakce

zprávy z města

Seznamte se s žákovským 
parlamentem ZŠ Luhačovice!
Ahoj všem! Rádi bychom vás seznámili 
s tím, co všechno se děje v žákovském 
parlamentu na naší škole. Scházíme 
se jednou za čtrnáct dní pod vedením 
našeho pana ředitele, Mgr. Kurtina. 
Na parlamentu máme možnost podílet 
se na rozhodování o věcech, které se 
týkají celé školy, a přicházet s vlastní-
mi nápady a připomínkami. Hlavním 
cílem parlamentu je, aby měli žáci ve 
škole své slovo. Snažíme se také zlepšit 
komunikaci mezi námi, učiteli a vede-
ním školy. Díky tomu se můžeme lépe 
vyjádřit k tomu, co nám ve škole chybí 
nebo co bychom rádi změnili. Podporu-
jeme týmovou práci a snažíme se zapo-
jit žáky různých ročníků do společných 
projektů, aby spolupracovali a sdíleli 
své nápady. Další důležitou částí naší 
práce je organizace různých školních 
akcí. Kromě toho, že tyto akce zpest-
řují školní život, také pomáhají utužit 
vztahy mezi žáky. Každý rok se snažíme 
připravit programy, na které se všichni 
těší. Za poslední dobu se nám povedlo 
spoustu věcí! Mezi ty největší úspěchy 
patří zábavné akce pro první i druhý 
stupeň. Užili jsme si skvělý Halloween, 
Mikuláše, Den dětí, Hobby Day apod. 
Také jsme komunikovali s panem sta-
rostou ohledně šatních skříněk. A snad 
také trochu díky naší práci se už od 
příštího roku můžeme těšit na nové 
šatní skříňky, které budou na čipovou 

kartu. Pak jsou tu další věci, které kon-
zultujeme, snažíme se přispívat svými 
názory a přispět tak svou troškou do 
mlýna. Jedná se třeba o postupnou 
výměnu školních lavic, židlí či tabulí. 
Tímto to samozřejmě nekončí! Čekají 
nás další akce, které zpestří školní rok, 
a také budeme dál spolupracovat na 
modernizaci naší školy. Máme před 
sebou spoustu práce, ale těšíme se na 
to, co všechno ještě dokážeme.

Julie Veselková a Tereza Machalová

Novinka na Kardiologii 
v Luhačovicích: Zátěžové 
vyšetření srdce pomocí 
bicyklové ergometrie
Od října letošního roku nabízí Kardio-
logie v Luhačovicích nové vyšetření 
srdce – bicyklovou ergometrii, známou 
také jako zátěžové EKG. Tento test se 
provádí na rotopedu, který je propojen 
s počítačovým softwarem. Díky tomu je 
možné monitorovat elektrickou aktivitu 
srdce během fyzické zátěže. Kromě ekg 
křivky se sleduje i krevní tlak a celkový 
stav pacienta během testu. „Vyšetření 
indikujeme u pacientů, u kterých je 
podezření na nedostatečné prokrvení 
srdce při zátěži, u lidí s vysokým krev-
ním tlakem, kde sledujeme tlakovou 
reakci na zátěž, nebo při podezření na 
arytmie,“ vysvětluje kardioložka Eva 
Fuksová. Test je vhodný také pro spor-
tovce, kteří chtějí zjistit, jak jejich srdce 
reaguje na fyzickou zátěž, a ujistit se, že 
jsou v perfektním zdravotním stavu.

redakce
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Vzdělávání na ZUŠ není jen „výuka klavíru“
Luhačovická umělecká škola sídlí 
již rok v nádherně zrekonstruované 
budově sokolovny. Zvykli jsme si 
rychle. Velký sál poskytující kom-
fort k vytváření vlastních koncer-
tů, dostatek učeben k výuce všech 
uměleckých oborů, ale především 
konečně klid a jistota, že toto zázemí 
zde mají malí umělci na 50 let. Do-
volte mně zveřejnit pár aktuálních 
údajů z nového školního roku. ZUŠku 
navštěvuje 400 žáků. Z tohoto počtu 
např. na klavír hraje 68 dětí, výtvar-
ku navštěvuje 67 dětí, balet 66 hol-
čiček, na kytaru hraje 55 dětí, na 
housle 30 malých talentů atd. Naše 
děti i jejich rodiče si uvědomují, co je 
cílem našeho vzdělávání. Jde přede-
vším o to, aby si děti osvojily určité 
životní postoje, základy hry na vy-
brané hudební nástroje, aby si utvo-
řily kladnější vztah k hudbě, nebály 
se malovat, zpívat, tancovat, tvořit 
a být kreativní. A možná pro některé 
z nich představuje ZUŠka první krok 
k zářivé umělecké kariéře. A tady se 
setkáváme často s tím, že tlačíme na 
výkon. Naše děti musí doma cvičit 
na nástroj, s pomocí rodičů překoná-
vají občas nechuť z cvičení a úkolem 
učitele je ukazovat dítěti i rodičům 
cestu co dělat a jak to dělat lépe. 
Žáka motivujeme k tomu, aby se sna-
žil v rámci svých možností a měl ze 
své činnosti radost a zdůrazňujeme, 

že dělá pokroky. Děti jsou někdy vel-
mi netrpělivé a výsledky chtějí hned, 
učí se přijímat neúspěch pozvolna. 
Někdy bych si přála, aby učitel znám-
ku za výkon sděloval spíše rodičům, 
protože dvojka není pro malé dítě 
pěkná známka. Zde je spíš důležité 
ukázat mu, co se povedlo, a nasmě-
rovat jej tam, kde si přeje dál se 
rozvíjet. Umět bavit lidi – za tím se 
skrývá vysoké sebevědomí, pozitivní 
myšlení a dobrá vzdělanost. Zde je 
úloha učitele velmi důležitá. Ukázat 
dětem nejen dril, cvičení, techniku, 
logiku, ale také jim předvést, že umě-
ní je energie, relaxace, radost a tvo-
ření. Nejsme jen učitelé houslí nebo 
klavíru, dirigenti sboru, choreogra-
fové nebo malíři. Musíme ovládat 
didaktiku, psychologii, využívat em-
patii, intuici, umět motivovat a znát 
principy komunikace s dětmi a jejich 
rodiči. A při tom všem neztratit tu 

nejdůležitější schopnost: mít děti 
stále rád. Pedagogové jsou osobnosti, 
které si uvědomují, že učit na ZUŠ je 
zaměstnání opravdu prestižní. A pro 
naši společnost jsou v současné době 
velmi cenní. 

Monika Slováková 
ředitelka ZUŠ

Zastupitelstvo města Luhačovice schválilo 
finanční pomoc pro Jeseník

Zastupitelstvo města Luhačovice roz-
hodlo o poskytnutí finanční dotace 
ve výši 400 tisíc korun městu Jeseník, 
které bylo vážně zasaženo nedávnými 
povodněmi. Peníze budou použity na 

vybavení tříd na ZŠ Jeseník Nábřež-
ní, která byla povodní značně po-
škozena. Starosta Luhačovic Marian 
Ležák se na této pomoci dohodl se 
starostkou Zdeňkou Blišťanovou při 
osobní návštěvě Jeseníku. Společně 
navštívili postižené oblasti a domlu-
vili se na konkrétním využití finanč-
ní podpory. „I když i naše město bylo 
povodněmi zasaženo, škody nebyly 
tak rozsáhlé jako v Jeseníku. Cítíme 
morální povinnost pomoci a jsem 
rád, že finanční prostředky půjdou 
na opravu školy, protože vzdělání 
je pro nás prioritou. Nedokážu si 
představit, že by naše děti musely 
být omezeny ve svých možnostech 

k výuce,“ uvedl starosta Ležák. Pod-
poru města Luhačovice ocenila i sta-
rostka města Jeseník. „Moc si vážím 
toho, že nám Luhačovice poskytly 
svou podporu a pomoc. Chtěla bych 
jim poděkovat. Rychlá reakce a ocho-
ta nabídnout jakoukoli formu pomo-
ci nám v této těžké situaci opravdu 
dodává sílu“. Jsem ráda, že se pan 
starosta přijel osobně podívat, je to 
opravdu silné gesto.“ V nejbližších 
dnech by měla starostka Jeseníku 
naše město navštívit, s radostí tak 
přijala pozvání k osobní schůzce 
a projednání další spolupráce.

redakce

ZPRÁVY Z MĚSTA

Dýňování v MŠ
K podzimu neodmyslitelně patří 
dýně, ale tyto nejsou jen tak obyčej-
né. Jsou od dětí z MŠ Luhačovice. 
Dýňování v MŠ se stalo krásnou 
tradicí a každý rok nás potěší jejich 
kreativní výtvory. Děkujeme za nád-
hernou výzdobu Luhačovic! 

redakce
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Řetechov, Kaple 
sv. Anežky České
Drazí spoluobčané, Řetechov chystá 
opravdu velikou slávu!!!

Dne 12. listopadu 2024 uplyne 30 let 
od posvěcení místní kaple zasvěcené 
sv. Anežce České. Tuto v listopadu 1994 
posvětil mons. Jan Graubner, arcibiskup 
olomoucký.  Nejprve důležitá historie: 
Počátek výstavby se datuje od roku 1984. 
Na Řetechově stála stará zvonice, která 
v té době byla již v pokročilém zchátra-
lém stavu. Proto se místní občanský vý-
bor rozhodl pro změnu tohoto smutné-
ho pohledu a občané svépomocí začali 
budovat základy nové a prostornější 
zvonice na dvoře bývalé obecní školy. 
Tato iniciativa se však brzy stala trnem 
v oku zástupcům MěNV Luhačovice, 
proto následoval zákaz stavby a budová-
ní bylo ukončeno. Prý mělo stačit umís-
tit stávající zvon na místní obecní úřad.  
Občané si tedy museli počkat na změnu 
politické situace v Československu, 
a od roku 1990 se jejich touha po nové 
kapličce začala opět konečně realizovat. 
Hned na první místní veřejné schůzi, za 
účasti zástupců MěÚ Luhačovice, bylo 
zvoleno místní zastupitelstvo a jed-
ním z prvních stěžejních úkolů bylo 
vybudování nové kaple pro Řetechov. 
Zpracování projektové dokumentace 
bylo zadáno Ing. Mikulcovi z Luhačovic 
a na stavebním úřadě byla v březnu 
1991 schválena a mohlo se začít. Před 
započetím výstavby bylo nejprve nutné 
zajistit materiál, který Řetechov získal 
za pomoci města, cihly z bouraček, 
dovoz na Řetechov a následovalo jejich 
čištění. Dále nutný úklid na školním 
dvoře a pokácení přebytečných stromů. 
Poté byl zpevněn a rozšířen původní 
základ z roku 1984. S vlastní výstavbou 

obvodového zdiva se začalo v roce 1992. 
Při této příležitosti, prosím, vzpomeň-
me na osobu pana Josefa Talaše, pod 
jehož vedením výstavba kaple započala 
a který přímo při výstavbě hrubé stavby 
zemřel. Ještě do konce roku 1992 se 
vyzdila hrubá stavba až po zamýšlené 
kamenné překlady. Dále byla provedena 
těžba dřeva, které Řetechov obdržel da-
rem od Singulární společnosti Řetechov 
– Pradlisko a města Luhačovice. Dřevo 
poté bylo zpracováno na pile v Luhačo-
vicích a uskladněno na školním dvoře. 
V roce 1993 práce pokračovaly přípravou 
kamene na klenby oken, dveří a obětní 
stůl. Ten byl brzy zpracován a osazen 
na místo. Kamenické práce provedl pan 
Matulík z Pozlovic. V průběhu tohoto 
roku byla dokončena hrubá stavba, osa-
zeny krovy a kaple byla zastřešena. Rok 
1994 byl pak pracovně velmi hektický, 
protože listopadový termín posvěcení 
kaple se rychle přibližoval. Všichni míst-
ní občané a další dobrovolníci to ovšem 
vše zvládli a 12. listopadu 1994 očekáva-
ná velká sláva proběhla dle plánu. Po 
posvěcení ještě v roce 1995 proběhla 
výroba a usazení lavic, kaple byla také 
v tomto roce rozšířena o sakristii. V roce 
2000 byl pro kapličku odlit a umístěn 
nový zvon, došlo k zabudování a vysvě-
cení svatostánku. Aktuálně v letošním 
roce 2024 došlo v rámci očekávané 
oslavy výročí také k rekonstrukci, při 
níž byla kaple osazena novými dveřmi 
a fasádou a za pomoci města, sbírky ob-
čanů a darů místních spolků položena 
nová dlažba. Od prvopočátku je kaple 
místními hojně využívána. Jednou za 
14 dnů je zde sloužena mše svatá, slouží 
pro májové pobožnosti, růžencové mod-
litby a jiná duchovní rozjímání. Na zá-
věr dovolte velké poděkování samotným 
občanům Řetechova, kteří se především 
a výhradně sami na výstavbě podíleli, 
a to nejen svým pracovním nasazením, 
ale i několika místními úspěšnými 
sbírkami získali pro svou kapličku 
potřebné finanční prostředky. Velký dík 
za nemalou finanční pomoc také patří 
městu Luhačovice, místní farnosti a celé 
řadě sponzorů a dárců. Tímto vás tedy 
všechny srdečně zveme, abyste krásné 
třicetileté výročí naší kapličky přišli 

oslavit s námi. Bude se konat v sobotu 
dne 16. listopadu 2024 od 14.00 hodin. 
Začne mší svatou a poté bude zajištěno 
občerstvení pro všechny zúčastněné. 

Katka Matulíková 
Řetechovská hlásná trúba a osadní výbor

V červencovém vydání Luhačovic-
kých Novin jste se mohli dočíst 
o nově vysazeném okrasném záhonu 
v Kladné Žilín. Tady se můžete poko-
chat, jak krásně nám rozkvetl.

ZPRÁVY Z MĚSTA

Brigáda zatáčka
Možná jste si již při průjezdu Kladnou 
Žilín všimli, že zatáčka u odbočky na 
farmu je přehlednější. O lepší viditelnost 
se postarali členové místního Myslivec-
kého spolku, kteří se souhlasem majitelů 
pozemků poslední srpnovou neděli od-
stranili porost, který bránil ve výhledu 
jak řidičům, tak také chodcům a přispěli 
tím ke zvýšení bezpečnosti provozu.

Záplavy

Na druhý zářijový víkend plný vydatné-
ho deště určitě nikdo nebude vzpomí-
nat s úsměvem. Ačkoliv se naší obci 
povodeň většího rozsahu vyhnula, přes-
to zde došlo k vylití menšího potůčku 
na komunikaci, který také zatopil most 
a jednu kotelnu. O odčerpání vody, 
regulaci dopravy a úklid nánosů bahna 
se postarali někteří občané a členové 
místního sboru dobrovolných hasičů, 
za což jim patří velké poděkování.

Vendula Gergelová

Zprávy z Kladné Žilín

Záhon
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„Tady pramení výhody“ – Karta občana – LISTOPAD 2024
•	 20 % sleva na akce pořádané 

Kulturním a kongresovým cen-
trem Elektra

•	 10 % sleva na jednorázové 
vstupné do Městské plovárny

•	 10 % sleva z nákupu na všechny 
druhy oplatků a dárkového zboží 
v obchodech Oplatky Clip

•	 10 % sleva z jednorázového 
vstupného na sportovní a rege-
nerační služby ve Sportovním 
centru Radostova

•	 Vstup zdarma na Diskotéku Elektra

•	 Kofola zdarma k obědovému 
menu v restauraci Elektra

•	 15 % sleva na pivo v PET la-
hvích a 7 % na sud v Lázeň-
ském pivovaru

•	 50 % sleva na komentované pro-
hlídky s ochutnávkou v Lázeň-
ském pivovaru

Tady pramení výhody — program 
města Luhačovice pro občany. 

Valaška
V roce 1902 koupil stavitel František No-
vák z Vizovic a s architektem Dušanem 
Jurkovičem pozemek mezi lázněmi 
a Pozlovicemi. Roku 1907 na něm Novák 
vystavěl vlastní vilu podle Jurkovi-
čova návrhu. Vila situovaná na okraji 
Pražské čtvrti je obklopená rozlehlou 

zahradou a sousedí s další soukromou 
Jurkovičovou realizací, vilkou Vlastimi-
lou. Novákovu vilu Valašku pojal Jurko-
vič jako typ rodinného domu s ústřední 
vstupní halou a schodištěm, tvořícími 
osu stavby. Od této osy se doslova odvíjí 
jak celá konstrukce, tak obytná funkce 
vily. Původní Jurkovičovy návrhy se 
nedochovaly. Vila Valaška je třípodlažní 
stavba čtvercového půdorysu s vestav-
bou v mansardové střeše a s osmibo-
kou centrální nízkou věží. Jelikož je 
objekt umístěn ve svahu, jeví se vstupní 
průčelí jako dvoupodlažní. Na soklu 
budovy se použito lomového kame-
ne, vybíhajícího na nárožích do výše 
formou kamenných opěráků, podpírají-
cích arkýřová okna třetího podlaží. Do 
budovy se vstupuje hlavním vchodem, 
krytým stříškou. Centrální vstupní hale 
vévodí točité schodiště, nesené sedmi 
sloupy. Schodiště je umístěno uprostřed 
budovy a prochází všemi podlažími. 
V každém patře byly rozvrženy pokoje 
pro lázeňské hosty, původně s jedním 
společným sociálním zařízením na 
patře a s umyvadlem v každém pokoji. 
Podle průvodce lázněmi z roku 1932 

bylo ve vile k dispozici 26 pokojů se 
studenou tekoucí vodou. Ve sklepě bylo 
umístěno technické zázemí a dva po-
koje majitelů. Stratigrafické průzkumy 
povrchových úprav interiéru proká-
zaly, že prvotní barevnost se přiklonil 
současný majitel při obnově vily a její 
rekonstrukci do prvotního stavu. Fran-
tišek Novák (1860–1919) byl Jurkovičův 
přítel a dlouholetý spolupracovník. 
Seznámili se ve Vsetíně u stavitele 
Urbánka, kde oba začínali svoji praxi 
v oboru. F. Novák byl velmi aktivní 
ve veřejném životě, stal se starostou 
vizovického Sokola a po tři volební 
období byl zvolen starostou města 
Vizovic. Záhy po dokončení Valašky si 
vilu od Nováka pronajal malíř a básník 
František Pečinka (1869-1917), který žil 
v protější vile Žofíně. Jeho manželka 
Růžen Pečinková vedla několik let ve 
Valašce penzion a pronajímala letní 
byty. Kolem roku 1912 Valašku koupili 
manželé Dostalovi. Adolf Bohuslav 
Dostal (1873–1939), básník, spisovatel 
a divadelník, poznal Luhačovice coby 
ředitel smíchovských divadel a režisér 
Švandova intimního divadla z Prahy, 
které hostovalo po celou sezonu 1909 
a část sezony 1910 v nově otevřeném 
Lázeňském divadle. V následujícím roce 
se A. B. Dostal vrátil do Luhačovic se 
skupinou hostujících herců z činohry 
pražského Národního divadla, mezi 
nimiž byla i jeho sestra Leopolda Dosta-
lová, známá diva a pozdější národní 
umělkyně. Kromě slavné herečky Leo-
poldy se v divadelním světě proslavili 
i další členové rodiny, především další 
z bratrů Karel Dostal. Při svých pra-
covních pobytech si A. B. Dostal velmi 
oblíbil Luhačovice a s manželkou Marií 
A. Dostalovou našel nový domov ve vile 
Valašce. Kromě divadelní režie, historie 

a kritiky se věnoval i paní divadelních 
her, básní, fejetonů a pohádek. Na pře-
lomu století byl redaktorem týdeníku 
Zlatá Praha. Dolfa Dostálová provozo-
vala Valašku jako penzion od roku 1912 
a vedla jej ještě mnoho let po manželo-
vě smrti. Ve svém penzionu poskytovala 

hostům i stravování. V průběhu doby 
musela řešit jak řadu sporů se sousedy, 
tak technických problémů, způsobe-
ných nestabilním podložím. V roce 
1947 se objevily v celé stavbě trhliny 
od suterénu až po mansardu a byla 
narušena statika objektu. Po únorových 
událostech v roce 1948 stihl vilu Valaš-
ku stejný osud jako řadu dalších – byla 
zestátněna a poté sloužila coby objekt 
státních lázní k ubytování hostů. Na 
přelomu šedesátých let a sedmdesátých 
let zde byli ubytováni zaměstnanci láz-
ní a byla provedena řada úprav, které se 
negativně odrazily v interiéru i exteri-
éru stavby. Po roce 1989 byla zchátralá 
vila restituována a roku 2005 ji od dce-
ry M. A. Dostálové odkoupila soukromá 
společnost. Při rekonstrukci v roce 2008 
byla vila propojena proskleným prů-
chodem se sousední vilou Pernštýnem. 
V současnosti hotel Vila Valaška paří do 
sítě lázeňských a wellness hotelů Royal 
Spa a nabízí luxusní ubytování v devíti 
apartmánech. 

Zdroj: Příběhy domů a vil 
Blanka Petráková, Ladislava Horňáková

historie
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rozhovor

Rozhovor Luhačovjan Oldřich Martínek
Písničkář Oldřich Olaf Martí-
nek z Luhačovic vydal ke svým 
60. narozeninám CD album. Na co 
“Olaf” hraje a jakého žánru jsou 
jeho písně a kde ho můžete slyšet, 
nám prozradil v rozhovoru, který 
poskytl pro Luhačovické Noviny.

Na jaký nástroj hrajete?
Dříve jsem hrával spíše na kytaru, ale 
v poslední době hlavně na akordeon, 
protože jeho prostřednictvím jsem svo-
je písničky slyšel trochu jinak, tak jak 
jsem vlastně chtěl. V bývalé luhačovické 
kavárně Miramare jsme se scházeli na 
takzvaných kytarových útercích, kdo 
zažil, určitě rád zavzpomíná, zněly 
písně, které byly mezi lidmi nejpopu-
lárnější, i když je většinou znali jen 
z magnetofonových kazet nebo z po-
řadů Karla Kryla na stanici Svobodná 
Evropa. A když ve výběru ze Zahrady 
písničkářů vydala Indies records i moji 
skladbu Vladimír, která byla s doprovo-
dem akordeonu, bylo rozhodnuto. Poz-
ději jsem si pořídil i digitální akordeon, 
který se dal v kapele snadněji nazvučit. 

Jaký žánr, styl hrajete?
Já se na žádný žánr nezaměřuji, mne 
napadají písničky, které jdou napříč 
žánry, tato otázka je pro mne velmi těž-
ká. V mých písničkách posluchači usly-
ší vliv lidovky, folku a třeba i punku.

Ke svým 60. narozeninám jste 
natočil nové CD a následně jej 
pokřtil? Kdy a kde to bylo?
Album jsem natočil se svými hudeb-
ními přáteli v průběhu roku 2023 ve 
vsetínském studiu Walhs records. Na 

titulní straně je motiv z mého obra-
zu Alexandria v čase, kterou (jakož 
i ostatní grafickou úpravu) zpraco-
val Kidondrej. CD obsahuje všechny 
texty a společně i s několika hosty 
jsme ho pokřtili 6. dubna 2024 v lu-
hačovické sokolce.

Kolik je na CD skladeb a jak se 
jmenuje?
Celkem je tady 16 skladeb a název 
alba je Velká voda a je odvozený od 
titulní písničky, která se jmenuje 
stejně. A proč tento název? Je to 
o tlaku, který je na člověka vytvo-
řený a musí ho ustát. Je otázkou 
jak vychovávat děti do tohoto světa, 
kde se stále více prosazují bezcitní 
dravci a citlivost a empatie se vy-
trácí, vztahy mezi partnery a přá-
teli, v rodině mezi rodiči a dětmi, 
mezi generacemi. To všechno při-
náší mnoho otázek, na které není 
jednoznačná odpověď, a je těžké se 
nenechat splavit a zůstat svůj, když 
se blíží velká voda.

A jaké další písně můžeme slyšet 
na CD?
Deska je, co se týče rozmanitosti 
hudby, hodně barevná. Zlíne, Zlíne 
je vzpomínkou na znovuvzkříšený 
“pokrokový Zlín,” jak říkal zlínský 
výtvarník, klarinetista a jazzový 
scatman Petr Zubalík. Dále Morav-
ská sauna, píseň, která vznikla při 
návštěvě frontmana kapely Fleret 
Zdeňka Hrachového v Želechovicích, 
když jsme spolu jednoho krásného 
dne seděli pod pergolou. Tehdy byla 
krasopisně napsaná celá na jeden 
zátah a už se na ní nikdy nic ne-
změnilo. Divadlo je o všech, kteří se 
neumí oprostit od své práce, což má 
zničující dopad na jejich blízké.

Zahrál jste si s několika 
známými kapelami, konkrétně 
se kterými?
Jednalo se většinou o spontánní 
věci, kdy jsme se domluvili těsně 
před koncertem nebo až během 
něho. Zmíním jenom dvě, které byly 
a jsou pro mě zásadní. Setkání na 
pódiu se Svatoplukem Karáskem 
a jeho kapelou je nezapomenutelné 
stejně jak s Oldou Kaiserem a Dá-
šou Voňkovou. Trochu jiné to bylo 

se skupinou Fleret, kde jsem byl 
přizván na dohrání akordeonu už 
při natáčení jejich první desky, tak-
že bylo jenom logickým vyústěním, 
že jsem si s nimi někdy zahrál jako 
host. Taky jsem byl součástí akus-
tických koncertů předešlé sestavy 
skupiny Forrest Jump atd. Velmi 
příjemné bylo také setkání na pódiu 
se skupinou Tibet na Křtu Velké 
vody při skladbě Na konci cesty 
jsem sám.

Nazpíval jste jednu píseň, kde je 
text Michala Horáčka, můžete 
nám to přiblížit?
Jedná se o text s názvem - TANTE 
COSE DA VEDER /Je tolik věcí k vi-
dění/, tady je právě autorem Michal 
Horáček, samozřejmě s jeho svo-
lením jsem jej použil a zhudebnil, 
píseň je v bluesovém kabátu a tento 
text nazpívalo více interpretů, na-
příklad Jarek Nohavica, Vojta Dyk 
nebo Karel Gott.	

Jaké máte plány do budoucna?
Co se týče hudby, mám zpracované 
variace a úpravy méně známých 
lidových písní/ jakmile seženu 
houslistku nebo houslistu, tak na-
hráváme/. Co se týká výtvarna, tak 
jsme na počátku příprav výstavy na 
atraktivním, neobvyklém místě, tak 
snad to nezakřiknu.
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Blahopřání

80. narozeniny oslavila dne 
12. 11. 2024 paní Anežka 
Záhorovská. Ze srdce jí do 
dalších let přeje pevné zdraví, 
pohodu a optimismus dcera, vnučka 
a pravnučka.

SPOLEČNOST

VZPOMÍNKY
Dne 25. 10. 2024 uplynul 1 rok, 
co nás náhle opustila paní Eva 
Světlíková. Děkujeme všem za 
tichou vzpomínku.

Utichl navždy Tvůj hlas, jen 
vzpomínka zůstala v nás. Dne 
2. 11. 2024 uplyne 5 let, co nás 
navždy opustila naše milovaná 
maminka a babička, paní 
Milada Personová. Stále 
vzpomínají dcery a vnoučata. Kdo 
jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dne 7. 11. 2024 uplynou 4 roky, 
kdy nás opustil pan Antonín 
Svobodník. S láskou vzpomíná 
manželka Marta, syn Pavel 
a dcera Jana s rodinami.

24. 11. 2024 uplynou již 3 roky 
ode dne, kdy nás navždy opustila 
moje maminka, paní Marie 
Skovajsová.

Tatínek, pan Miroslav 
Skovajsa zemřel v roce 2007, 
dne 19. 11. by oslavil 80. narozeniny. 
Kdo jste je znali, vzpomeňte na ně 
s námi. Dcera Dagmar s rodinou. Společenská kronika

Narození:
Dominik Štěpánek
Antonín Drgáč

Blahopřejeme!

Úmrtí:
Jiřina Utěšená, 95 let
Danuše Válková, 83 let
Jaroslav Semela, 65 let
Miroslav Vítek, 87 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast.  

Sňatky:
Helena Skovajsová a Vojtěch Chupík

Marie a Jan Horákovi 
K Vašemu zlatému výročí svatby Vám z celého srdce 
blahopřejeme! Padesát společných let je úžasný milník, 
který svědčí o síle Vaší lásky, vzájemné úcty a oddanos-
ti.  Jste příkladem toho, co znamená být spolu v dobrém 
i zlém. Přejeme Vám, aby nadcházející roky byly naplně-
ny zdravím, štěstím a radostí.
Dcera Irena a syn Pavel s rodinou

Blahopřání ke zlaté svatbě

Folklorní soubor Malé Zálesí
a  Dětský folklorní soubor Barvínek 
Vás zvou na vánoční koncert  

Kulturní
 a kongresové
 centrum Elektra,
 sál Rondo

Zima
na Zálesí

při příležitosti křtu 
publikace a CD

Luhačovice
1. 12. 2024
od 15 hodin
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KINO

Pátek 1. 11. 2024 / 19.30 hod.  	
Konec světa		
Drama, Česko, 2024, 134 min.
režie: Bohdan Sláma
			 
Sobota 2. 11. 2024 / 19.30 hod. 
Branický zázrak    	
Divadelní záznam / muzikál, 
Česko, 2024, 117 min., 
režie: Jan Svěrák

Středa 6. 11. 2024 / 19.30 hod.  	
Poklad
Komedie / Dobrodružný, Česko, 2024, 
100 min., režie: Rudolf Havlík	
	
Pátek 8. 11. 2024 / 19.30 hod.    
Zápisník alkoholičky		
Česko, 2024, 90 min.,
režie: Dan Svátek
		
Sobota 9. 11. 2024 / 19.30 hod.
Výjimečný stav		
Komedie, Česko, 2024, 100 min. 	
režie: Jan Hřebejk	

Neděle 10. 11. 2024 / 16.00 hod.
Buffalo Kids
Animovaný / Dobrodružný, Španěl-
sko, 2024, 93 min., režie: Juan Jesús 
García Galocha, Pedro Solís García	
	
Úterý 12. 11. 2024 / 16.00 hod.
Bio senior: Aristokratka ve varu
Komedie, Česko, 2023, 99 min.
režie: Jiří Vejdělek		
			 
Středa 13. 11. 2024 / 19.30 hod.        
Vlny		
Drama / Thriller, Česko, 2024, 131 min.
režie: Jiří Mádl	
	
Čtvrtek 14. 11. 2024 / 19.30 hod. 	
Zahradníkův rok
Komedie / Drama, Česko, 2024, 
104 min., režie: Jiří Havelka
	
Pátek 15. 11. 2024 / 19.30 hod.   
Mord
Drama / Komedie, Česko / Slovensko, 
2024, 85 min., režie: Adam Martinec
		
Středa 20.11. 2024 / 19.30 hod.  	
Poklad		
Komedie / Dobrodružný, Česko, 2024, 
100 min., režie: Rudolf Havlík
		

Čtvrtek 21. 11. 2024 / 19.30 hod. 
Výjimečný stav
Komedie, Česko, 2024, 111 min.,	
režie: Jan Hřebejk

Pátek 22. 11. 2024 / 19.30 hod.    
Rok vdovy		
Drama, Česko / Slovensko / Chorvatsko, 
2024, 109 min., režie: Veronika Lišková
	
Sobota 23. 11. 2024 / 19.30 hod.
Zápisník alkoholičky	
Česko, 2024, 90 min., režie: Dan Svátek
	
Středa 27. 11. 2024 / 19.30 hod.  	
Konec světa
Drama, Česko, 2024, 134 min.,
režie: Bohdan Sláma
		
Čtvrtek 28. 11. 2024 / 19.30 hod.  	
Branický zázrak
Divadelní záznam / muzikál, Česko, 
2024, 117 min., režie: Jan Svěrák

Pátek 29. 11. 2024 / 19.30 hod.  	    
Vlny
Drama / Thriller, Česko, 2024, 131 min.,
režie: Jiří Mádl

Sobota 30. 11. 2024 / 19.30 hod. 
Výjimečný stav
Komedie, Česko, 2024, 111 min.	
režie: Jan Hřebejk

Kulturní 
a kongresové 
centrum Elektra
Čtvrtek 7. 11. 2024 / 19.00 hod.
Koncert / Harafica Symphonic
Místo: KKC Elektra, sál Rondo
Vstupné: I. CP 790 Kč, II. CP 690 Kč
Unikátní spojení cimbálové muziky 
Harafica a Filharmonie Bohuslava 
Martinů. Lze uplatnit kartu občana 
“Tady pramení výhody”.

Sobota 9. 11. 2024 / 20.00 hod.
Taneční zábava / Svatohubertská noc
Místo: KKC Elektra, sál Rondo
Vstupné: 490 Kč. Hraje oblíbená ka-
pela RIVIERAS SHOW BAND a ener-
gická CM Pajtáš. 

Sobota 16. 11. 2024 / 19.00 hod.
Art Talk Show / Zora Jandová, 
Yvetta Blanarovičová a Jiří Adamec
Místo: KKC Elektra, kinosál

Vstupné: 420 Kč. Pikantní Art Talk 
Show a slavné šansony Edith Piaf 
a Hany Hegerové. 

Úterý 19. 11. 2024 / 18.00 hod.
Přednáška / Divočinou Polských 
Bieščad
Místo: KKC Elektra, salonek v příze-
mí. Vstupné: dobrovolné. 
Za vlky a medvědy do divočiny, do 
tajemných Vlčích hor se vypravíte 
spolu s RNDr. Pavlem Kučou, foto-
grafem a ekologem

Středa 20. 11. 2024 / 16.00 hod.
Setkání se seniory
Místo: KKC Elektra, sál Rondo
Vstupné: zdarma. Tradiční setkání
seniorů Luhačovic a přidružených 
obcí Polichno, Řetechov a Kladná 
Žilín.

Neděle 24. 11. 2024 / 19.00 hod.
Koncert / Sing Sing Quintet
Místo: KKC Elektra, kinosál
Vstupné: 590 Kč. Lze uplatnit kartu 
občana „Tady pramení výhody“.

Středa 4. 12. 2024 / 19.00 hod.
Koncert / Josef Vojtek & 
Inflagranti
Místo: KKC Elektra, sál Rondo
Vstupné: I. CP 690 Kč, II. CP 590 Kč

Čtvrtek 5. 12. 2024 / 17:00 hod.
Venkovní akce / Mikulášská jízda 
městem s čertí diskotékou
Místo: před poštou, ul. Dr. Veselého

Muzeum 
luhačovického zálesí
ÚT–NE 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hod.
kontakt: 577 132 883,  
muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz

AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM 
BRUNERA-DVOŘÁKA do 29. 12. 
Výstava fotografií Rudolfa Brune-
ra-Dvořáka z cesty francouzského 
sochaře Augusta Rodina na Moravu 
v roce 1902 

SLUNEČNÍ LÁZNĚ	   

26. 8. 2024 – 24. 11. 2024 
BEDŘICH SMETANA A LUHAČOVICE
Výstava připomínající výročí 200 let 
od skladatelova narození 

KULTURA



Luhačovické noviny 11

26. 11. 2024 – 16. 2. 2025
JURKOVIČOVY VOJENSKÉ 
PAMÁTNÍKY A HŘBITOVY
Výstava Muzea jihovýchodní Mo-
ravy ve Zlíně připomíná působení 
architekta Jurkoviče v Haliči za 
první světové války.

28. 11. 2024 / 15.00 hodin
VOJENSKÉ HŘBITOVY 
PROJEKTOVANÉ DUŠANEM 
JURKOVIČEM
Přednáška prof. Jaroslava Vencálka 
k nově vydané knize 

městská knihovna
Luhačovice 

7. 11. 2024 / 15.00 hod. 
Celostní medicína a homeopatie 
dětí s Danielou Samsonkovou
přednáška, vstupné 30 Kč

12. 11. 2024 / 16.00 hod. 
Šátky a reboza v péči o ženy 
a děti 
s porodní asistentkou Aničkou Ra-
doňovou, přednáška, vstupné 30 Kč

25. 11. 2024 / 9.30 hod.
Představení úsměv MÁMY Zlín 
přednáška praktické lékařky 
MUDr. Jany Krzyžánkové, zdarma
www.knihovnaluhacovice.cz
rezervace na všechny akce možná: 
577 132 235, 721 957 539, 
info@knihovnaluhacovice.cz

STŘEDISKO VOLNÉHO 
ČASU
Sobota 2. 11. 2024 
OFL Elévci, SC Radostova

Úterý 12. 11. 2024 / 17.45–18.45 hod. 
FREE JUMPING
Balanční cviky pro dospělé na měk-
ké trampolíně, poplatek 80 Kč

Sobota 23. 11. 2024 / 15.00–18.00 hod. 
Vánoční dílničky
Bližší info na plakátech

Sobota 23. 11. 2024 
ČFBU starší žáci – Bojkovice,
SC Radostova

Od soboty 30. 11. 2024 
Galerie Elektra
Výstava „Vánoční čas“ 

Sobota 30. 11. 2024 od 14.00 
Vernisáž v Galerii KKC Elektra.

Spolek aktivních 
seniorů

Úterý 5. 11. 2024 / 8.31 hod. ČD
Divadelní představení Zapeklitě, 
Uherské Hradiště

Středa 6. 11. 2024
Jóga v 9.00 a 10.15, 
ve 13.00 hod. plavání
 
Čtvrtek 7. 11. 2024/ 15.00 hod.
Pravidelná schůzka na knihovně
 
Úterý 12. 11. 2024/ 16.00 
KKC Elektra
Bio senior, Aristokratka ve varu
 
Čtvrtek 14. 11. 2024/ 12.00 AN
Výlet Zlín, Muzeum map
 
Středa 20. 11. 2024/ 16.00 
KKC Elektra
Setkání seniorů Luhačovic 
a přidružených obcí
 
Pondělí 25. 11. 2024/ 14.00
Pravidelná schůzka na knihovně
 
Čtvrtek 28. 11. 2024/ 13.00 
u pošty, vycházka Solné
 
Středa 4. 12. 2024/ 14.00 
KKC Elektra, výroční schůze SAS

KULTURA

AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM
BRUNERA-DVOŘÁKA
DO 29. 12. 2024
www.muzeum-zlin.cz, www.muzeumluhacovice.cz

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
zve na výstavu fotografií z cesty francouzského sochaře  
na Moravu v roce 1902, doplněnou o umělecká díla  
Joži Uprky a Franty Úprky.AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM

BRUNERA-DVOŘÁKA
DO 29. 12. 2024
www.muzeum-zlin.cz, www.muzeumluhacovice.cz

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
zve na výstavu fotografií z cesty francouzského sochaře  
na Moravu v roce 1902, doplněnou o umělecká díla  
Joži Uprky a Franty Úprky.

AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM
BRUNERA-DVOŘÁKA
DO 29. 12. 2024
www.muzeum-zlin.cz, www.muzeumluhacovice.cz

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
zve na výstavu fotografií z cesty francouzského sochaře  
na Moravu v roce 1902, doplněnou o umělecká díla  
Joži Uprky a Franty Úprky.
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Věra Haluzová – vychovatelka dětské duše
30. listopadu uplyne sto let ode 
dne, kdy se narodila paní Věra 
Haluzová. Jejím snem bylo vystu-
dovat medicínu, ovšem nakonec 
vystudovala jen učitelskou nástav-
bu, aby mohli s manželem Janem 
Haluzou založit rodinu a mít děti. 
Tento sen jim však byl odepřen. 
Když vzpomínala na svatební den, 
říkávala: „Maminka říkala, že budu 
mít život samou překážku. A proč? Před 
naším odjezdem k obřadu se přihnala 
nečekaná bouře, rozštípla velký strom, 
který zatarasil cestu. Když jej svatebča-
né odklidili z cesty, museli jsme kousek 
dál čekat, až silnici přejde stádo dobyt-
ka.“ Bohužel tato věštba se opravdu 
naplnila. Po nástupu komunismu, 
byl její Janíček odsouzen k vězení 
v jáchymovských lágrech a po jeho 
propuštění již děti mít nemohli. 
Tedy vlastní děti. Protože těch ne-
vlastních, co paní učitelce „prošly“ 
rukama, bylo nespočet. Ona sama 
byla vyhozena ze zaměstnání a jen 
díky přímluvě směla pracovat v ma-
lotřídce v Biskupicích. Zde začala 
naplno její folklorní aktivita. V roce 
1963 přechází do školy při Dětské 
léčebně v Luhačovicích. Kolegové 
vzpomínají, že: „Byla osobnost, která 
vzbuzovala respekt a měla přirozenou 

autoritu. Stála si vždy za svým, uměla 
povzbudit i popudit, ale tím člověka 
směrovala k lepšímu výkonu. Byla vždy 
perfektně upravená a dáma každým 
coulem. Neuhýbala ze svých názorů 
a uměla je říct vždy na rovinu. To byla 
v té době vzácnost.“ V Luhačovi-
cích založila soubor Malé Zálesí. 
A členové na ni s láskou vzpomína-
jí. Mimo jiné takto: „Mé vzpomínky 
na ni jsou moc fajn. Působila na mě 
samozřejmě autoritativně, ale nesmírně 
mile a lidsky. Jak mnozí víte, dokázala 
všechny, děti i dospělé v dobrém slova 
smyslu „zblbnout“. Občas byla přísná, 
ale nikdy té svojí pozice paní učitelky, 
jak jsme jí říkali, nezneužila. I přesto, že 
měla astma, v plném nasazení s námi 
absolvovala všechny zkoušky i vystoupe-
ní - včetně zpěvu. Dostala nás na spous-
tu zajímavých míst a ze spousty lidí 
udělala celoživotní přátele, ba i partne-
ry. Nakazila nás tím krásným folklor-
ním bacilem a za to jí děkuji a určitě 
nejsem sám!“ Vždycky však sledovala 
jasný cíl, kultivaci dětí. Jiní zase 
říkají, že „její trpělivost s námi, dětmi, 
byla neuvěřitelná a její vytrvalost při 
vysvětlování nejen tanečních kroků, ale 
i dramatického pojetí všech tanečních 
čísel, byla obdivuhodná.“ Ale aktivity 
paní Haluzové se neomezovaly jen 

na soubor. Vedle založení festiva-
lu Písní a tancem je též autorkou 
konceptu Otevírání Pramenů, který 
dnes patří k vrcholným akcím měs-
ta. Dlouhá léta stála v čele přehlíd-
ky duchovní hudby Cantate. A tím 
stále výčet jejích aktivit nekončí. 
Nejeden z pamětníků k její osobě 
dodá: „S odstupem času si uvědomuji, 
jak vzácné bylo setkat se s touto mi-
mořádnou ženou.“ Je možná trochu 
chybou nás všech, že tato velká 
osobnost nemá nikde v Luhačovi-
cích důstojné připomenutí svého 
působení. Možná se tím vyplňuje 
hořké proroctví z jejich úst, když 
prohlásila: „Protože nemáme děti, tak 
náš svět zemře spolu s námi“. Opravdu 
chceme, aby takováto osobnost byla 
zapomenuta, když Luhačovice stále 
mohutně čerpají z jejího odkazu? 

Paní Haluzová, buď čest Vaší památce.

Přemysl Janík

společnost
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Tenisová zpráva
O víkendu 21.–22. 9. se uskutečnil 
poslední letošní turnaj o Přeborní-
ka tenisového oddílu Luhačovice ve 
dvouhrách, který byl spojený s tur-
najem čtyřher Victoria Cup, konaný 
pod záštitou Snack Baru Victoria. 
Tyto turnaje byly odehrány v jednom 
termínu z důvodu předchozí nepřízně 
počasí. Avšak o tomto víkendu bylo po-
časí přímo ukázkové, jako stvořené pro 
perfektní výkony všech zúčastněných. 
A že se jich dostavilo… ve dvouhrách si 
zahrálo 16 hráčů a do čtyřher se přihlá-
silo 16 dvojic, tedy 32 hráčů. Tribuny se 
zaplnily tenisovými fanoušky a všichni 
hráči i přihlížející si mohli pochutnat 
na bohatém občerstvení v podobě uze-
ných cigár a žeber z udírny a výše zmí-
něný partner turnaje griloval výtečné 
steaky. Tradičně nesměl chybět tolik 
oblíbený burčák. Co se tenisu týče, opět 
jsme mohli zhlédnout krásné teniso-
vé zápasy plné napínavých momentů 
doprovázené velkou podporou fanouš-
ků. Do finále dvouhry se probojoval 
Honza Křenek, který nakonec podlehl 
po dlouhém a napínavém boji Jirkovi 
Kurečkovi 7/6, 4/6, 5/10. Finále čtyřhry 
ovládla dvojice Křenek, Malota, která 

porazila dlouholeté tenisové partnery 
Bušo, Miklas 7/5, 4/1 scr. Tento sluneč-
ný víkend tak ukončil velmi vydařenou 
turnajovou sezonu a členové výboru 
TK Luhačovice se budou těšit na vaši 
účast i v roce následujícím. Na závěr 
bychom chtěli velmi poděkovat všem 
našim partnerům, zejména městu 
Luhačovice, za spolupráci v letošním 
roce, bez které bychom nedokázali 
zrealizovat všechny změny v tenisovém 
oddíle. Ať už se to týká rekonstrukce 
sociálních zařízení nebo například 
vybudování nového posezení. Největší 
pokrok však nastal při práci s mláde-
ží – aktuálně máme 63 dětí do 15 let, 
kterým se oddíloví trenéři věnují 
několikrát týdně. Doufáme, že vzájem-
ná spolupráce s našimi partnery bude 
pokračovat i v následujících letech.

S pozdravem vedení tenisového oddílu

BYTOVÝ TEXTIL, 
PODLAHOVINY, KOBERCE

Masarykova 137, Luhačovice
Tel.: 604 691 274

Výprodej veškerého zboží

Slevy 20-70 % 
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www.krajci.cz 

CYRIL HLEDÁ POSILY 
Jste fanoušky Cyrilových brambůrků a podíleli byste se rádi na jejich výrobě 
nebo expedici? Právě teď rozšiřujeme tým a hledáme nového kolegu  
na pozici řidiče pro rozvoz našeho zboží. 

ŘIDIČ 
S ŘIDIČSKÝM PRŮKAZEM SK. C 

 
Nabízíme smlouvu na hlavní pracovní poměr, výhodné platové podmínky 
a zaměstnanecké benefity – věrnostní prémie, odměny za docházku, 
příspěvek na dovolenou, stravenkový paušál, neomezené volání a SMS, 
2 sickdays/rok, zajištění pitného režimu.  
 
Požadujeme hlavně spolehlivost a zodpovědnost.  
 
Pro bližší informace prosím kontaktujte Matěje Krajči  
matej@krajci.cz, 773 802 247 
 
 
 

 

 

 

www.krajci.cz 

CYRIL HLEDÁ POSILY 
Jste fanoušky Cyrilových brambůrků a podíleli byste se rádi na jejich výrobě 
nebo expedici? Právě teď hledáme nového kolegu na pozici 
 

ÚDRŽBÁŘ 
 
Nabízíme smlouvu na hlavní pracovní poměr, výhodné platové podmínky 
a zaměstnanecké benefity – věrnostní prémie, odměny za docházku, 
příspěvek na dovolenou, stravenkový paušál, neomezené volání a SMS, 
2 sickdays/rok, zajištění pitného režimu.  
 
Příplatek 2 000 Kč pro údržbáře ELEKTRIKÁŘE 
Příplatek 1 000 Kč pro údržbáře S ŘIDIČSKÝM PRŮKAZEM sk.C 
Po domluvě nabízíme možnost dodělat si řidičský průkaz sk.C s tím,  
že náklady za kurz uhradí firma. 
 
Požadujeme hlavně spolehlivost a zodpovědnost.  
 
Pro bližší informace prosím kontaktujte Reného Žalka 
 zalek@krajci.cz, 773 800 371 
 

HLEDÁ KOLEGY DO TÝMU NA TYTO POZICE

Předvádění zemědělských strojů u zákazníka, montáž, kompletace,...

Kamionová doprava zemědělské techniky po ČR a SR

TECHNIK PRO PŘEDVÁDĚNÍ ZEMĚDĚLSKÉ TECHNIKY

Odborný servis zemědělských strojů

Samostatná práce v diagnostice a opravě strojů

PRACOVNÍK SERVISU ZEMĚDĚLSKÉ TECHNIKY

Více informací na www.toko.cz/kariera nebo na 00420 724 638 219 

Veškerá údržba budov, zeleně a vnitřních prostor firmy, obsluha vrátnice

Preferujeme šikovného řemeslníka, který si chce přivydělat např. k důchodu

PRACOVNÍK SPRÁVY AREÁLU

NABÍZÍME VÁM TYTO BENEFITY:
Příspěvek na dopravu, stravování a kurzy, sick days, 20% sleva na nákup produktů bio Farmy Beckov a Ovocňák s.r.o.
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Svářeč
Požadujeme:

·  platný svářečský průkaz, metoda 135 (MAG)

·  znalost čtení výkresové dokumentace

·  uvítáme znalost svařování metodou 141 (TIG)

·  ochota pracovat ve dvousměnném provozu

Nástupní mzda od 50 000,- Kč a spousta benefitů.
Pro více informací kontaktujte Ing. Gabrielu Králíkovou
(gabriela.kralikova@nts-group.nl, telefon: 774 177 023)

NTS PROMETAL MACHINING, S.R.O.
Divnická 222, 763 21 Slavičín


